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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ
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ВСТУП

Актуальність теми. В останні роки у науковому співтоваристві добре

помітна нова хвиля зацікавленості класом хіноїдних сполук. Завдяки своїм

унікальним властивостям хіноїдні сполуки знайшли широке застосування в

різних галузях науки і техніки ― в медицині, сільському господарстві,

молекулярній електроніці, органічних напівпровідниках, комунікаційних

пристроях тощо. Постійне зростання наукового інтересу до похідних 1,4-

нафтохінону викликано їх високою реакційною здатністю і можливістю синтезу

на їх основі нових різноманітних сполук з широким спектром біологічної

активності. Останнім часом також різко зросла кількість досліджень стосовно

різних аспектів хімії тіофену та його похідних. Важливе місце серед них

посідають аміни тіофенового ряду і конденсовані системи на їх основі, оскільки

багато похідних амінотіофенів знайшли застосування як лікарські препарати,

хімічні засоби захисту рослин, напівпродукти синтезу барвників, у тонкому

органічному синтезі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота є частиною фундаментальних досліджень кафедри технології біологічно

активних сполук, фармації та біотехнології та науково-дослідних тем „Скринінг” (№

держреєстрації 0102U001199), „Хінон” (№ держреєстрації 0104U002315) та «Синтез

та біологічна активність конденсованих та неконденсованих гетероциклічних

похідних на основі хіноїдних сполук» (№ держреєстрації 0107U009418), що

виконувалися у Національному університеті „Львівська політехніка” у 2007-2015р.р.

Мета та задачі дослідження. Розробка нових методів і ефективних

препаративних методик синтезу гетероциклічних похідних 2-аміно-3-

карбетоксинафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону та похідних 6,11-діоксо-6,11-

дигідробензо[f]пірідо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти і пошук серед них речовин

з біологічною активністю.

Для досягнення цієї мети необхідно виконати наступні завдання:

провести комп’ютерне прогнозування за програмою PASS біологічної

активності реальних і гіпотетичних хіноїдних сполук;
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 розробити методи синтезу нових похідних 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-

b]тіофен-4,9-діону;

розробити методи синтезу нових похідних 6,11-діоксо-6,11-

дигідробензо[f]пірідо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти;

розробити препаративно прості, зручні та ефективні препаративні методики

синтезу нових гетероциклічних нафтохінонів;

встановити фізико-хімічні характеристики нових синтезованих сполук;

провести експериментальний біологічний скринінг одержаних сполук;

провести in silico молекулярний докінг нового гетероциклічного похідного

нафтохінону з максимальною прогнозованою протипухлинною активністю.

Об’єкт дослідження: реакції нуклеофільного заміщення, реакції

гетероциклізації та біологічні властивості в ряду похідних 1.4-нафтохінону.

Предмет дослідження: нові похідні 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-b]-

тіофен-4,9-діону та 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[f]пірідо[1,2-a]індол-12-карбонової

кислоти.

Методи дослідження: органічний синтез, спектральні методи (ІЧ-, ЯМР-, мас-

спектроскопії), елементний аналіз, ТШХ, біологічний скринінг.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті проведених

досліджень було вперше:

розроблено нові методи синтезу нових похідних S- та N-вмісних

гетероциклічних хіноїдних похідних;

проведено цілеспрямований синтез нових конденсованих гетероциклічних

похідних 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону та 6,11-діоксо-

6,11-дигідробензо[f]пірідо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти;

спрогнозовано біологічну активність нових синтезованих гетероциклів;

показано експериментально наявність у одержаних нових речовин

різноманітної біологічної активності;

проведено in silico молекулярний докінг гетероциклічного нафтохінону на

протипухлинну активність;
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 встановлено залежність між структурою синтезованих речовин та величиною

активності їх біологічної дії.

Практична цінність одержаних результатів. Розроблено препаративно

зручні і надійні методики синтезу 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону

та 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[f]пірідо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти та

доведено можливість їх використання як сполук-лідерів для одержання

гетероциклічних нових похідних 1,4-нафтохінону.

Виявлено ряд біологічно активних S- та N- гетероциклічних похідних на

основі 1,4-нафтохінону, серед яких є потенційні фунгіциди, бактерициди,

регулятори росту рослин з вищою активністю та нижчою токсичністю порівняно з

еталонами.

Фрагменти роботи впроваджено у навчальні та наукові процеси

Національного університету «Львівська політехніка», Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького, Національного фармацевтичного

університету (м. Харків), ДВНЗ «Державний хіміко-технологічний університет»

(Дніпропетровськ) та Інститута органічної хімії НАН України (м. Київ) (акти

впровадження від 19.02.2015 р., 09.03.2015 р., 16.06.2015 р.. 24.07.2015 р. і

17.09.2015 р., відповідно).

Особистий внесок здобувача. Автором дисертаційної роботи було проведено

літературний пошук та аналітична обробка наукової літератури, планування та

здійснення синтезів, розроблено препаративні методики синтезу S- та N-

гетероциклічних похідних на основі 1,4-нафтохінону, у встановленні фізико-

хімічних констант та проведенні аналізу спектральних даних, квантово-хімічних

розрахунків, встановленні будови синтезованих речовин. Постановка задачі,

обговорення результатів дослідження та формулювання висновків проводились

спільно з науковим керівником – д.х.н., проф. Новіковим В.П. та к.х.н, доц.

Мусяновичем Р.Я. Дослідження протимікробної активності виконано сумісно з

к.х.н., доц. О.З. Комаровською-Порохнявець. Аналіз результатів прогнозованих

фармакологічних активностей програмою PASS Online та побудова консенсусних

моделей кількісних співвідношень структура-активність програмою GUSAR
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проведені спільно із д.б.н., проф. В.В. Поройковим та к.б.н., н.с. Тарасовою О.О.

(Федеральна державна бюджетна наукова установа «Науково-дослідний інститут

біомедичної хімії імені В.Н. Ореховича» РАМН, Москва, Росія).

Апробація результатів дисертації. Основні результати роботи було

представлено на ІІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції «Хімія

природних сполук» (Тернопіль, 2012), Національній науково-технічній конференції

з міжнародною участю «Актуальні проблеми синтезу і створення нових біологічно

активних сполук та фармацевтичних препаратів», присвяченій 90-річчю кафедри

технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології Національного

університету «Львівська політехніка» (м. Львів, 2013), міжнародній конференції

«Літні наукові читання» (м. Київ, 2013), XXIII Українській конференції з органічної

хімії, присвяченій 95-річчю Національної академії наук України (Чернівці, 2013),

міжнародній конференції «Здобутки науки у 2014 році» (м. Київ, 2014), IV

Українській конференції «Домбровські хімічні читання – 2015» (Чернівці, 20150, на

International Scientific Congress «Modern Directions in Chemistry, Biology, Pharmacy

and Biotechnology» (Львів, 2015) та XI міжнародній науково-практичній конференції

da Rostim 2015 «Теорія, практика и перспективы применения биологически

активних соединений в сельском хозяйстве (Сыктывкар, Россия, 2015).

Публікації. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 16 наукових

праць, з яких 6 статей - у фахових виданнях, у тому числі 3 з них - в іноземних

наукометричних виданнях, одна стаття – у збірнику статей та 9 робіт - у матеріалах і

тезах конференцій.
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РОЗДІЛ 1

СИНТЕЗ ТА БІОЛОГІЧНА АКТИВНІСТЬ

S-, N-ГЕТЕРОЦИКЛІЧНИХ ПОХІДНИХ 1,4-НАФТОХІНОНУ

(ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ)

В оглядовій літературі по хімії хіноїдних сполук [1-20] хінонам,

конденсованим із гетероциклами, приділяється відносно мало уваги. Зважаючи на

те, що дані класи речовин привертають увагу як цікаві сполуки для препаративної

органічної хімії, з одного боку, і як потенційні біологічно активні речовини, з

іншого, виникає потреба зробити стислий огляд опублікованих даних по цій

тематиці, щоб систематизувати їх та виявити найбільш перспективні реагенти і

методи для синтезу нових гетероциклічних хінонів, що становить головну мету

цього дослідження.

1. 1. Реакції 2,3-дихлоро-1,4 нафтохінону з активними метиленовими

компонентами

Реакції 2,3-дихлоронафтохінону-1,4 з метиленовими сполуками одним із

перших дослідив і описав Міхель 21. При взаємодії двох молів натрійціанбензилу з

одним молем 2,3-дихлоронафтохінону-1,4 1.1 утворюється сполука 1.2.

Схема 1.1

O

O

Cl

Cl

CH

Ph

CN
O

O

Cl

C
H

CN

Ph

+ Na
+ -

1.21.1

PhH

2 год, 60оС

За схожою методикою було отримано цілий ряд подібних сполук 26:
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Схема 1.2.

O

O

Cl

Cl

CH2

CO2Et

COMe

N

N
O

O
COOEt

+ +

1.1 1.3
O

O

Cl

Cl

CH

CO2Et

COMe
O

O

Cl

C
H

COMe

CO2Et

+ Na
+ -

1.1 1.4

EtOH

780С,2год

Як метиленові компоненти також використовували: бензоїлметилацетат,

ацетилацетон, бензоїлацетон, діетилоксалат.

При взаємодіяї одного моля 2-хлоро-1,4-нафтохінон-3-ацетоацетату 1.4 і двох

молів натрійацетилацетону при витримуванні реакційної маси протягом 24 год [22]

отримували суміш двох продуктів реакції 1.5 і його ізомер 1.6.

Схема 1.3.

O

O

Cl

C
H

COMe

CO2Et

CH

COMe

COMe

O

O

Me

CO2Et

COMe

O

O

Me

CO2Et

COMe

+ Na
+ -

1.5 1.6

+

1.4

EtOH

780С, 2год
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Цікавою є також реакція одного моля 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону 1.1 з двома

молями натрійфеніленметилпіперазину, в результаті якої утворюється 1.4-

нафтохінон-2,3-біс-фенілметилпіразол 1.7.

Схема 1.4.

2,3-Дихлоро-1,4-нафтохінон 1.1 реагує з еквімолярною кількістю

малонодинітрилу в присутності еквімолярної кількості етилату натрію в середовищі

етанолу при кімнатній температурі з утворенням продукту синього кольору. Цей

продукт був охарактеризований, як (2,3-дихлоро-4-гідрокси-1-оксо-1,2-дигідро-2-

нафталеніл)-пропандинітрил 1.8, згідно з даними елементного аналізу та ІЧ-

спектроскопії [23] (Схема 1.5).

Однак при проведенні вищевказаної реакції в киплячому етанолі, утворюються

два різних продукти: (2-хлоро-3-етокси-4-гідрокси-1-оксо-1,2-дигідро-2-

нафталеніл)-пропандинітрил 1.9 і як динітрил 1.8. які було розділено за допомогою

колоночної хроматографії.

Вірогідніше за все, речовина 1.9 утворюється з 1.8, так як реакція 1.8 з натрію

етилатом дає 1.9 з виходом 42% (схема 1.5). Утворення сполуки 1.9 відбувається

через стадії: а) 1,4-приєднання за Міхаелем малонодинітрилу до 2,3-дихлоро-1,4-

нафтохінону з утворенням 1.8; б) SN2 заміщення менш стерично екранованого атома

хлору етоксид-аніоном. Дані елементного та спектрального аналізів підтверджують

хімічну структуру 1.9 [23].
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Схема 1.5

Продукт заміщення 1.9 утворюється також при реакції 2,3-дихлоро-1,4-

нафтохінону 1.1 з малонодинітрилом в етанолі в присутності хіноліну як основи при

температурі 800С.

Кип’ятіння 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону 1.1 з малононітрилом в етанолі в

присутності триетиламіну, як каталізатора, так само приводить до продукту 1.9, як і

реакція 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону 1.1 з малонодинітрилом в присутності натрію

етилату (Схема 1.5). Та сама взаємодія в сухому толуолі, в присутності триетиламіну

як основи, приводить до (2-хлоро-4-гідрокси-1-оксо-3-триетиламоніо-1,2-дигідро-2-

нафталеніл)-пропандинітрилкарбаніону 1.10 [23] (схема 1.6).

Схема 1.6
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В реакції 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону1.1 з малонодинітрилом в етанолі в

присутності піридину як основи, утворюється 2-диціанометилен-1-оксо-3-піридино-

4-нафтолат 1.11 (схема 1.7). Структуру 1.11 підтверджено даними елементного

аналізу та ІЧ-спектроскопії [20].

Схема 1.7

Взаємодія 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону 1.1 з ціанацетамідом в етанолі у

присутності еквівалентної кількості етилату натрію приводить до утворення α-(2,3-

дихлоро-4-гідрокси-1-оксо-1,2-дигідро-2-нафталеніл)-α-ціанацетаміду 1.12 (схема

1.8). Структуру 1.12 підтверджено даними елементного аналізу та ІЧ-спектроскопії

[20].

Схема 1.8

Реакція 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону 1.1 з ціанацетамідом в етанолі в

присутності піридину в якості основи, дає 12-ціанонафто[2,3-b]індолізин-6,11-діон

1.13 і бетаїн 1.14 (схема 1.9). Дані елементного та спектрального аналізів

підтверджують хімічну структуру 1.14 [20].
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Схема 1.9

1.2. Підходи до синтезу гетероциклічної системи

нафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону

Дотепер описано небагато конденсованих хіноїдних систем, до структури яких

входять нітрогеновмісні або оксигеновмісні гетероцикли. Ще менше відомостей про

такі сполуки з сульфуровмісними гетероциклами, зокрема з тіофеновим ядром.

При синтезі конденсованих гетероциклічних похідних нафтохінонів

використовують в основному реакції двох типів [4]:

- реакції замикання циклу (циклізації), під час яких відбувається

внутрішньомолекулярне утворення σ-зв’язку;

- реакції циклоприєднання, коли одночасно формуються два зв’язки майбутнього

циклу і не відбувається елімінування малих молекул.

Більшість класичних методів синтезу гетероциклів засновано на реакціях

замикання циклу [24]. Серед реакцій цього типу найбільш розповсюдженими є

процеси, під час яких нуклеофільний центр атакує електрофільний. До них

відносять нуклеофільне заміщення при атомі вуглецю, нуклеофільне приєднання до

ненасиченого атому вуглецю і одночасне нуклеофільне приєднання з подальшим
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елімінуванням відхідного угрупування. Гетероциклічні системи також можна

одержати в результаті внутрішньомолекулярного замикання циклу за участю

спряженої π-електронної системи або за участю карбенів і нітренів.

Хоча реакція замикання циклу включає утворення одного зв’язку, зазвичай

інтермедіат отримують in situ з двох або більше простих реагентів.

Реакції циклоприєднання при синтезі гетероциклічних сполук набувають все


[…]

0,286 0,045 Thiol protease inhibitor
0,314 0,073 Antimycobacterial
0,260 0,019 Dual specificity phosphatase 1 inhibitor
0,336 0,096 Superoxide dismutase inhibitor
0,275 0,035 Aryldialkylphosphatase inhibitor
0,307 0,068 UGT1A9 substrate
0,269 0,031 Penicillin amidase inhibitor
0,269 0,033 Aureolysin inhibitor
0,328 0,094 Manganese peroxidase inhibitor
0,249 0,016 Phosphoglycerate mutase inhibitor
0,338 0,106 Rubredoxin-NAD+ reductase inhibitor
0,282 0,052 Sulfite reductase inhibitor
0,319 0,089 Histidine kinase inhibitor
0,290 0,061 Indanol dehydrogenase inhibitor
0,271 0,043 Alcohol dehydrogenase [NAD(P)+] inhibitor
0,247 0,020 Antineoplastic (glioblastoma multiforme)
0,390 0,165 Glutamyl endopeptidase II inhibitor
0,252 0,026 GABA C receptor antagonist
0,287 0,062 Transcription factor inhibitor
0,340 0,117 Spasmolytic, urinary
0,295 0,073 Cis-1,2-dihydro-1,2-dihydroxynaphthalene dehydrogenase

inhibitor
0,291 0,069 Cytochrome-b5 reductase inhibitor
0,360 0,138 Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
0,326 0,105 Aspartate-phenylpyruvate transaminase inhibitor
0,238 0,018 UDP-glucose-hexose-1-phosphate uridylyltransferase

inhibitor
0,298 0,080 Leukotriene-B4 20-monooxygenase inhibitor
0,328 0,110 Apoptosis agonist
0,388 0,170 Fusarinine-C ornithinesterase inhibitor
0,254 0,037 Aldehyde dehydrogenase (NADP+) inhibitor
0,299 0,083 Nicotinate dehydrogenase inhibitor
0,341 0,125 Histamine release stimulant
0,288 0,072 Cyclomaltodextrinase inhibitor
0,230 0,017 Antineoplastic (glioma)
0,253 0,039 Interleukin 10 agonist
0,278 0,064 DNA synthesis inhibitor
0,309 0,096 Gluconate 5-dehydrogenase inhibitor
0,344 0,132 UDP-N-acetylglucosamine 4-epimerase inhibitor
0,312 0,101 CYP3A3 substrate
0,265 0,055 Pediculicide
0,335 0,125 Antihypoxic
0,269 0,062 Prolyl aminopeptidase inhibitor
0,242 0,035 3-Carboxyethylcatechol 2,3-dioxygenase inhibitor
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 0,767 0,007 Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
0,773 0,018 Glycosylphosphatidylinositol phospholipase D inhibitor
0,750 0,007 3-Hydroxybenzoate 6-monooxygenase inhibitor
0,695 0,007 (S)-6-hydroxynicotine oxidase inhibitor
0,682 0,009 Gamma-guanidinobutyraldehyde dehydrogenase inhibitor
0,712 0,051 Cl-transporting ATPase inhibitor
0,653 0,008 Alcohol O-acetyltransferase inhibitor
0,644 0,004 Mannosyl-glycoprotein endo-beta-N-acetylglucosaminidase

inhibitor
0,623 0,002 Antibacterial
0,604 0,004 Glycine-tRNA ligase inhibitor
0,603 0,004 Ferredoxin hydrogenase inhibitor
0,583 0,014 Antiinfective
0,598 0,029 2-Hydroxyquinoline 8-monooxygenase inhibitor
0,578 0,023 Aminobutyraldehyde dehydrogenase inhibitor
0,550 0,004 Methylglutamate dehydrogenase inhibitor
0,546 0,002 Azobenzene reductase inhibitor
0,559 0,015 Nicotine dehydrogenase inhibitor
0,544 0,002 Maleate isomerase inhibitor
0,557 0,016 4-Hydroxyphenylacetate 3-monooxygenase inhibitor
0,547 0,009 Cyanoalanine nitrilase inhibitor
0,561 0,028 Superoxide dismutase inhibitor
0,537 0,005 Antineoplastic (non-small cell lung cancer)
0,530 0,026 Sulfur reductase inhibitor
0,519 0,022 Choline-phosphate cytidylyltransferase inhibitor
0,502 0,028 Arylacetonitrilase inhibitor
0,534 0,061 Antineoplastic
0,473 0,004 Hexokinase inhibitor
0,486 0,021 Antimycobacterial
0,477 0,015 Antituberculosic
0,469 0,008 Coenzyme-B sulfoethylthiotransferase inhibitor
0,497 0,039 Peroxidase inhibitor
0,453 0,003 D-benzoylarginine-4-nitroanilide amidase inhibitor
0,477 0,044 Mucomembranous protector
0,437 0,016 Indanol dehydrogenase inhibitor
0,415 0,007 Antiviral (Influenza A)
0,431 0,024 Cholestanetriol 26-monooxygenase inhibitor
0,422 0,020 Glutathione dehydrogenase (ascorbate) inhibitor
0,385 0,004 Antihemorrhagic
0,409 0,029 Salicylate 1-monooxygenase inhibitor
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 0,392 0,028 Antiprotozoal (Amoeba)
0,365 0,002 Nucleotidase inhibitor
0,419 0,058 Kinase inhibitor
0,417 0,061 Apyrase inhibitor
0,378 0,027 Linoleoyl-CoA desaturase inhibitor
0,383 0,045 Antiprotozoal (Trypanosoma)
0,425 0,091 Antiviral (Picornavirus)
0,339 0,007 Dual specificity phosphatase 1 inhibitor
0,372 0,040 3-Cyanoalanine hydratase inhibitor
0,391 0,064 S-formylglutathione hydrolase inhibitor
0,393 0,081 Vasoprotector
0,429 0,118 Platelet aggregation stimulant
0,392 0,084 Benzoate-CoA ligase inhibitor
0,315 0,007 Lipoprotein lipase stimulant
0,303 0,003 Protein-tyrosine phosphatase beta inhibitor
0,315 0,022 (S)-3-hydroxyacid ester dehydrogenase inhibitor
0,315 0,023 Gly-X carboxypeptidase inhibitor
0,324 0,034 Tryptophan 2,3-dioxygenase inhibitor
0,339 0,050 2-Haloacid dehalogenase inhibitor
0,298 0,010 Transactivator transcription protein inhibitor
0,332 0,045 Antiviral (Poxvirus)
0,366 0,081 Feruloyl esterase inhibitor
0,291 0,019 Dual specificity phosphatase inhibitor
0,302 0,040 Urease inhibitor
0,316 0,054 Antibacterial
0,318 0,058 Venom exonuclease inhibitor
0,313 0,053 Glycerol-3-phosphate dehydrogenase inhibitor
0,279 0,024 Gentisate 1,2-dioxygenase inhibitor
0,279 0,032 Diuretic
0,248 0,003 Magnolysin inhibitor
0,268 0,024 Alcohol dehydrogenase (NADP+) inhibitor
0,298 0,054 Glyoxylate oxidase inhibitor
0,261 0,019 Alcohol dehydrogenase inhibitor
0,284 0,043 Crotonoyl-[acyl-carrier-protein] hydratase inhibitor
0,326 0,085 Calcium regulator
0,285 0,044 2-Hydroxy-3-oxoadipate synthase inhibitor
0,295 0,055 Alanine-tRNA ligase inhibitor
0,280 0,040 IgA-specific metalloendopeptidase inhibitor
0,246 0,011 Arylamine N-Acetyltransferase substrate
0,286 0,052 Analgesic stimulant
0,228 0,002 Autotaxin inhibitor
0,231 0,008 AICAR transformylase inhibitor
0,246 0,023 SULT1E1 substrate
0,296 0,073 4-Methoxybenzoate monooxygenase (O-demethylating)

inhibitor
0,296 0,073 IgA-specific serine endopeptidase inhibitor
0,352 0,130 Oxidoreductase inhibitor
0,228 0,014 Purinergic P2X3 antagonist
0,231 0,024 Formate dehydrogenase inhibitor
0,245 0,038 Metallocarboxypeptidase D inhibitor
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 0,249 0,043 CDP-4-dehydro-6-deoxyglucose reductase inhibitor
0,216 0,013 DNA intercalator
0,403 0,202 Membrane permeability inhibitor
0,250 0,052 Hemostatic
0,255 0,061 Lactose synthase inhibitor
0,216 0,024 Xanthine oxidase inhibitor
0,222 0,030 2,5-Dihydroxypyridine 5,6-dioxygenase inhibitor
0,240 0,048 Rhamnulose-1-phosphate aldolase inhibitor
0,268 0,082 Monodehydroascorbate reductase (NADH) inhibitor
0,269 0,084 Pyruvate decarboxylase inhibitor
0,284 0,100 Diuretic inhibitor
0,267 0,085 Transcription factor STAT3 inhibitor
0,203 0,027 L-galactonolactone oxidase inhibitor
0,252 0,081 Myosin ATPase inhibitor
0,244 0,077 Antipyretic
0,310 0,151 Platelet derived growth factor receptor kinase inhibitor
0,224 0,071 Shikimate O-hydroxycinnamoyltransferase inhibitor
0,310 0,157 Neuropeptide Y4 antagonist
0,219 0,066 Prunasin beta-glucosidase inhibitor
0,206 0,061 Antihematotoxic
0,263 0,119 Antiviral (Influenza)
0,202 0,059 L-glucuronate reductase inhibitor
0,241 0,103 4-Nitrophenylphosphatase inhibitor
0,206 0,070 Antiseptic
0,272 0,138 MAP3K5 inhibitor
0,224 0,091 Thiol oxidase inhibitor
0,214 0,083 Bisphosphoglycerate phosphatase inhibitor
0,217 0,088 Aryl-acylamidase inhibitor
0,210 0,085 2,3,4,5-Tetrahydropyridine-2,6-dicarboxylate N-

succinyltransferase inhibitor
0,247 0,128 Phosphoinositide 5-phosphatase inhibitor
0,205 0,086 Antihelmintic
0,212 0,098 Hematopoietic
0,204 0,092 Glutaminase inhibitor
0,275 0,168 Muramoyltetrapeptide carboxypeptidase inhibitor
0,258 0,154 UGT2B12 substrate
0,223 0,129 Age-related macular degeneration treatment
0,215 0,132 Transcription factor STAT inhibitor
0,275 0,200 Thioredoxin inhibitor
0,246 0,185 Radiosensitizer
0,225 0,170 Membrane integrity antagonist
0,255 0,205 CF transmembrane conductance regulator agonist