Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Лень Юлії Тимофіївни**

“Синтез та біологічна активність S- та N-вмісних гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

Дисертаційна робота Лень Юлії Тимофіївни присвячена розробці шляхів синтезу S-та N-вмісних гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону, вивченню їх фізико-хімічних властивостей та біологічної активності.

Синтез нових гетероциклічних систем на основі 1,4-нафтохінону та подальша їх модифікація є перспективним напрямком пошуку потенційних біологічно активних речовин, оскільки добре відомо, що значна кількість похідних 1,4-нафтохінону проявляє фізіологічну активність різного типу. Особливо актуальним є синтез три- і тетрациклічних конденсованих систем планарної будови на основі 1,4-нафтохінону, оскільки сполуки такого типу є ефективними протипухлинними агентами. Так, на даний час хіноїдні сполуки становлять другий великий клас протипухлинних засобів, багато представників якого знаходяться на різних стадіях клінічного і доклінічного дослідження. В останні роки у науковому співтоваристві добре помітна нова хвиля зацікавленості класом хіноїдних сполук. Завдяки своїм унікальним властивостям хіноїдні сполуки знайшли широке застосування в різних галузях науки і техніки – в медицині, сільському господарстві, молекулярній електроніці, органічних напівпровідниках, комунікаційних пристроях тощо. Постійне зростання наукового інтересу до похідних 1,4-нафтохінону викликано їх високою реакційною здатністю і можливістю синтезу на їх основі нових різноманітних сполук з широким спектром біологічної активності. Останнім часом також різко зросла кількість досліджень стосовно різних аспектів хімії тіофену та його похідних. Важливе місце серед них посідають аміни тіофенового ряду і конденсовані системи на їх основі, оскільки багато похідних амінотіофенів знайшли застосування як лікарські

препарати, хімічні засоби захисту рослин, напівпродукти синтезу барвників, у тонкому органічному синтезі.

Актуальність даної дисертаційної роботи не викликає жодних сумнівів – адже з врахуванням вищесказаного синтез нових біологічно активних сполук і дослідження взаємозв'язку їх будови, реакційної здатності та біологічної дії, є одним із пріоритетних завдань сучасної синтетичної органічної хімії.

Наукова новизна дисертації Лень Ю.Т. полягає у тому, що у результаті проведених досліджень було вперше:

- розроблено методи синтезу нових похідних S- та N-вмісних гетероциклічних хіноїдних похідних;
- проведено цілеспрямований синтез нових конденсованих гетероциклічних похідних 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону та 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[f]піридо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти;
- спрогнозовано біологічну активність синтезованих гетероциклів;

показано експериментально наявність у одержаних нових речовин різноманітної біологічної активності;

- проведено *in silico* молекулярний докінг гетероциклічного похідного нафтохінону на протипухлинну активність;
- встановлена залежність між структурою синтезованих речовин та величиною активності їх біологічної дії.

Практичним доробком дисертаційної роботи можна вважати її внесок у розвиток сучасної синтетичної органічної хімії. Зокрема, розроблено препаративно зручні і надійні методики синтезу 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону та 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[f]піридо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти та доведена можливість їх використання як сполук-лідерів для одержання нових гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону.

Виявлено ряд біологічно активних S- та N-гетероциклічних похідних на основі 1,4-нафтохінону, серед яких є потенційні фунгіциди, бактерициди, регулятори росту рослин з вищою активністю та нижчою токсичністю порівняно з еталонами.

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку кафедри технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології, є частиною фундаментальних досліджень кафедри і науково-дослідних тем „Скринінг” (№ держреєстрації 0102U001199), „Хінон” (№ держреєстрації 0104U002315) та «Синтез та біологічна активність конденсованих та неконденсованих гетероциклічних похідних на основі хіноїдних сполук» (№ держреєстрації 0107U009418), що виконувалися в Національному університеті „Львівська політехніка” у 2007-2015р.р.

Дисертаційна робота побудована традиційно для робіт з органічної хімії, та складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних літературних джерел, який включає 255 першоджерел та додатків.

У **вступі** сформульовано актуальність теми, мету і завдання, наукову новизну і практичне значення роботи.

У **першому розділі** дисертації наведено літературний огляд, котрий присвячений огляду відомих методів синтезу, перетворення та біологічним властивостям гетероциклічних похідних хінону.

У **другому розділі** дисертації описано вперше синтезовані нові гетероциклічні похідні 1,4-нафтохінону на основі 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-b]тіофен-4,9-діону 2.3 – сполуки з нафтотієнопіримідиновим та нафтотієнооксазиновим скелетом і запропоновані імовірні механізми їх утворення.

Третій розділ дисертаційної роботи присвячений синтезу нових похідних 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[f]піридо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти. У результаті розроблено препаративні методики синтезу 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[f]піридо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти та її

хлорангідридів, амідів, естерів та аміноссульфо кислотних похідних, які є зручними реагентами для подальших синтезів, а також перспективними об'єктами для біологічних досліджень.

У четвертому розділі дисертації представлено результати прогнозування біологічної активності синтезованих сполук за комп'ютерною програмою PASS Online та встановлення залежності зв'язку «структура-дія» із використанням розрахункових методів HyperChem 7, а також наведено експериментально отримані результати дослідження біологічної активності синтезованих похідних 1,4-нафтохінону. Вказані методи дозволили оцінити перспективність синтезу та досліджень гетероциклічних систем на основі 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-*b*]тіофен-4,9-діону та похідних 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[*f*]пірідо[1,2-*a*]індол-12-карбонової кислоти.

П'ятий розділ - експериментальна частина, у якій описано детальні методики синтезу одержаних у дисертаційній роботі нових гетероциклічних систем на основі 2-аміно-3-карбетоксинафто[2,3-*b*]тіофен-4,9-діону і похідних 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[*f*]пірідо[1,2-*a*]індол-12-карбонової кислоти та наведено фізико-хімічні константи сполук, описані характеристики з використанням ІН, ЯМР- та ІЧ-спектрів, що підтверджує індивідуальність та структуру синтезованих речовин.

Основні положення та результати дисертаційної роботи викладені у 16 наукових працях, з яких 3 статті - у фахових виданнях України, 3 статті - в іноземних наукометричних виданнях, 1 – у збірнику статей, 9 робіт - у матеріалах і тезах українських та міжнародних конференцій.

Автореферат як за структурою, так і за змістом повністю відповідає дисертаційній роботі.

Серед зауважень можна зазначити наступні:

1. В літературному огляді слід було навести окремим підпунктом аналіз робіт щодо хімії похідних 6,11-діоксо-6,11-дигідробензо[*f*]пірідо[1,2-*a*]індол-12-карбонової кислоти;

2. Підтвердження структури синтезованих оксазинонів **2.11** та піримідинонів **2.12-2.14** варто було б доповнити даними ^{13}C ЯМР спектрів;
3. При синтезі амідних та естерних похідних 6,11-діоксо-6,11-дигідро-бензо[f]пірідо[1,2-a]індол-12-карбонової кислоти (Розділ 3) не обґрунтовано вибір хлорбензолу в якості розчинника, в той час як дисертантка проводить реакції при температурах лише 60-80 $^{\circ}\text{C}$;
4. Оскільки сполуки **1.3** та **3.7a** описані в літературі, потреби в наведенні їх спектральних даних не було, достатньо було обмежитися посиланням на літературні джерела;
5. В кінці Розділу 4 варто було б навести структури перспективних сполук з антибактеріальною, протигрибковою та рістрегулюючою активностями для кращого сприйняття результатів даного розділу;
6. Представлення результатів біологічної активності синтезованих сполук в авторефераті дисертації варто було конкретизувати з наведенням номерів перспективних речовин і віднесенням їх до певного виду біологічної активності;
7. В тексті і схемах дисертації деколи зустрічаються описки та неточності, наприклад, на стор. 34 одна і та ж сама сполука вказана під різними номерами 2.2, 2.3 та 2.4; на стор. 38 не зовсім зрозуміло навіщо приводять стільки посилань на літературні джерела щодо фармакологічних властивостей 1,4-нафтохінонів, до того ж 160 посилань називають "нашими роботами"; на стор. 49 невірна назва сполуки 1.3, а саме "етилат... карбонової кислоти " (вірна назва "етилловий естер...карбонової кислоти").

Наведені зауваження не є суттєвими і не впливають на позитивну оцінку роботи, а також на теоретичну та практичну значимість одержаних результатів.

В цілому дисертаційна робота створює враження чіткого за задумом, старанно виконаного дослідження. Матеріали дисертації є актуальними і вносять гідний вклад в хімію похідних 1,4-нафтохінону.

Вважаю, що дисертаційна робота Лень Юлії Тимофіївни «Синтез та біологічна активність S- та N-вмісних гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону» за широтою поставлених задач є завершеним, в рамках поставленого завдання, науковим дослідженням, виконана на належному науковому рівні і відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, визначених «Порядком присудження наукових ступенів» (пп. 9, 11, 12), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р., а її автор **Лень Юлія Тимофіївна** заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Офіційний опонент

доктор хімічних наук, професор
завідувач кафедри технології
органічних речовин та фармацевтичних
препаратів Державного вищого навчального
закладу “Український державний
хіміко-технологічний університет”

О.В. Харченко

Підпис О.В. Харченка засвідчую:

Вчений секретар
ДВНЗ “Український державний
хіміко-технологічний університет”

О.В.Охтіна